Ratio 1. Nuntius sine mercede sua uiuere non potest.

2. Pecunia, pro incommodis itineris debita, est tantum pars honorarii  
aduocati.

3. Testes in causis pauperum, ob non solutos itineris sumptus, testi-  
monium declinare nequeunt, *Ord. Recog. ad tit. 22. §. 3.*

4. In hac lege non tam solutio eorum sumptuum, quam aliud quip-  
pam discrete praeceptum est.

## THES. XVI.

Qui praefectorum iura ac redditus, una cum iurisdictionis  
administratione et emolumentis, locationis conductionis iure, pos-  
sident, hanc pecuniam e suo soluere debet patrimonio, neque mer-  
cedi, Camerae Regiae debitae, hoc nomine quicquam detrahere  
potest.

Valet hic argumentum a commodis ad incommoda iurisdictionis.

Vi huius argumenti, magistratus quoque oppidanus, quod hic soluen-  
dum est, primum e suo, ac postea deum, in subsidium, e communi-  
ni, sumat aerario.

## THES.

## THES. XVII.

Iniquum haud foret, si diues litis consors lege ad id deuinciretur, ut, pro litis conforto paupere, interim, donec lis sit finita, solueret sportulas.

- Ratio: 1. Communis utriusqne causa, communeque emolumenatum litis.
- 2. Subducto paupere, intuitu ipius litis, eadem manent sportulae.
- 3. Diuitis persuasio iustitiae et spes victoriae, ideoque facile recuperandi impensas, pro paupere factas.

Iura consortii litis, quae, pauperis causa, hinc inde redundare quoque possunt in diuitem.

- 5. Incommodeum, haud exiguum, quod, ne pauper prorsus succumbat, iudici et aduocato imponunt leges, si uidelicet aliud iuuandi remedium, ipsique liti proximus eiusdemque particeps aliquis, deficiat.

## THES. XVIII.

Potest etiam ius paupertatis retro, ad hunc uidelicet effectum, obtineri, ut pauper, qui, ob paupertatem, iuribus suis inuigilare haud ualuit, in integrum restituatur, *Ord. Reg. add. tit. § 13.* tum uero siue dubio preeprimis paupertas etiam retro probari et in hanc sententiam iurari debet.

Nam uerba *Ord. recog. d. I.* und er sein Unvermögen zu deren Fortstellung bescheinigt, etiam ad tempus praeteritum referri possunt et, ob uerba deinceps sequentia: vorhergesetzter Maassen &c. omnino referri debent.

## THES. XIX.

Pauperum heredes, si iisdem paupertatis iuribus, cum defuncto, uti nolint, sed suis sumptibus litem continuare uelint, siue utroque iure iurando malitiae uidelicet ac paupertatis, admittendi sunt.

Non obstat textus *Ord. Recog. d. I.* So sollen hingegen &c. wünschlich praestiret.

Etenim uerba illa ita non sunt captanda, ut inde interpretatio euadat cauillatoria.

## THES. XX.

Priuilegium paupertatis semper est res diuidua, adeoque coheredes singuli, siue in causis, ipso iure diuisis, siue per se talibus, siue etiam in individuis, uersentur, sigillatim illud semper debent obtinere

re

re, neque concessum uni, iuuat alterum, arg. Ord. Recog. d. I. ubi, quod de heredibus, nulla habita causarum ratione, generatum constitutum est, de illorum quoque singulis ualeat, necesse est.

## THES. XXI.

Pauperem, in uariis suis causis, paupertatis priuilegio indigentem, siquidem omnes ac singulae coram uno eodemque agitentur iudice, paupertatis iuramentum semel tantum dixisse, sufficit.

Ratio: Quia legi Saxonicae forensi superflua et frustranea haud compabantur, imo eiusdem universal rationi aduersantur et cum quodam iuramenti abusu coniuncta esse uidentur.

## THES. XXII.

Desideratur lex, pauperi beneficium competentiae ita tribuens, ut ne illi uictoria sua prorsus sit inutilis, sed huius emolumenta, deducta primum pecunia numerata, der gethane baare Verlag, inter iudicem deinde aduocatumque et pauperem ipsum, proportione arithmeticā diuidantur.

Ratio iuris constituendi: 1. Leges, paupertatis priuilegium largientes, uere consultum uolunt pauperibus.

2. Sumptus litis, secundum naturam rei, non debent esse moiores, emolumentis uictoriae.

3. Aequum ergo est piumque, ut hic obtineat distributio arithmeticā.

## THES. XXIII.

Qui, pro paupere iurato, quocum, contra Ord. recog. d. I. §. 14. pactus est, soluere debuit, illi, ab hoc repetendi iolutum, actio competit nulla.

Rat: Qui legem prohibentem aspernatur ac uiolat, in turpi uersatur causa. Solutio ergo hic fit paenae loco;

In paenalibus uero exulat regressus et quodlibet factum, pena dignum, suos tenet autores.

## THES. XXIV.

Pauper iuratus, in ipso licet euentu litis, temeritatem satis prodiderit, nondum tamen periuiri reus censendus est.

Ratio dub. Quod de malitia antea iurauerit.

Rat. decid. Quod de dolo, qui hic requiritur, ab initio liquido satis constare uix ac ne uix quidem possit.